
P

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 12:20, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  31   Del  12-02-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 12-02-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: ACCORDO AGRO AMBIENTALE D'AREA PER LA TUTELA DEL SUOLO E
PREVENZIONE DEL RISCHIO DI DISSESTO IDROGEOLOGICO ED ALLUVIONI MEDIA
VALLE DEL FIUME ASO. PSR MARCHE 2014 2020  PARTECIPAZIONE AL BANDO
SOTTOMISURA 5.1 - APPROVAZIONE PROGETTI PRELIMINARE E DEFINITIVO DI
"SISTEMAZIONE E RIPRISTINO FUNZIONALITA' IDRAULICA CANALE PASQUALINI".



C O M U N E    D I    MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE : UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA :  POLIMANTI GIOVANNA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : POLIMANTI GIOVANNA

OGGETTO:ACCORDO AGRO AMBIENTALE D'AREA PER LA TUTELA
DEL SUOLO E PREVENZIONE DEL RISCHIO DI DISSESTO
IDROGEOLOGICO ED ALLUVIONI MEDIA VALLE DEL FIUME
ASO. PSR MARCHE 2014 2020 – PARTECIPAZIONE AL BANDO
SOTTOMISURA 5.1 - APPROVAZIONE PROGETTI
PRELIMINARE E DEFINITIVO LAVORI DI “SISTEMAZIONE E
RIPRISTINO FUNZIONALITA’ IDRAULICA CANALE
PASQUALINI”.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:

- a seguito dell'entrata in vigore del Regolamento UE n. 1305/2013, è stato approvato il
PRS con decisione n. 5345 del 28/7/2015 modificato da ultimo con decisione n. 5918
del 06/09/2018;
- con Decisione della Commissione europea C(2018) 5918 del 06/09/2018, è stata
approvata la versione 5.1 del PSR Marche 2014-2020;
- tra i numerosi settori di intervento il PSR ha previsto la Sottomisura 16.5, Operazione
A) Azione 1-Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed
alluvioni che finanzia attività connesse alla realizzazione degli Accordi Agroambientali
d'Area (AAA) per l'attuazione congiunta di una pluralità di progetti sia a livello
aziendale che interaziendale;
- tali AAA sono finalizzati alla protezione del territorio dal rischio di dissesto
idrogeologico ed alla conservazione del suolo attraverso il contenimento dei fenomeni
erosivi e la tutela della sostanza organica;
- con deliberazione di Giunta Regionale Marche n. 1575 del 16/12/2019 sono stati
approvati i Criteri e le modalità attuative generali del Programma di Sviluppo Rurale
2014/2020 e successivamente, con Decreti del Dirigente del Servizio Politiche
Agroalimentari n. 649 e n 650 del 24 dicembre 2019 sono stati pubblicati i bandi,
rispettivamente, relativi agli Accordi Agroambientali d’area Tutela del suolo e
prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni. Annualità 2019/2020 e
Sottomisura 16.5 operazione A azione 1 Tutela del suolo e prevenzione del rischio di
dissesto idrogeologico ed alluvioni nell’ambito degli Accordi Agroambientali d’Area.
Annualità 2019/2020;
- i Comuni di Montalto delle Marche, Monterinaldo, Ortezzano hanno condotto uno
studio di fattibilità per la realizzazione di un Accordo Agroambientale d'Area per la
Tutela del Suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni (AAA
TSDA) interessante la Media Valle dell’Aso, approvato e finanziato dalla Regione
Marche;

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 12-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



- con la DGR 1575 del 16/12/2019 citata, sono state individuate, tra le misure attivabili,
la 5.1 A concernente Interventi volti alla prevenzione del dissesto idrogeologico, alla
salvaguardia dell’efficienza del reticolo idraulico e alla prevenzione degli allagamenti
al fine di ridurre gli effetti sul potenziale agricolo causati da calamità naturali e
avversità atmosferiche;
- il Comune di Montalto delle Marche ha presentato, quale Comune Capofila, il
Progetto d’Area per partecipare al bando relativo alla misura 16.5;

 Ciò premesso,

è intenzione del Comune di Montalto delle Marche, oltre che partecipare al suddetto
bando, partecipare anche al bando relativo alla misura 5.1A) per realizzare un
intervento di “SISTEMAZIONE E RIPRISTINO FUNZIONALITA’ IDRAULICA
CANALE PASQUALINI” che in occasione di forti piogge esonda determinando
allagamenti nei terreni circostanti con gravi danni alle coltivazioni e all’economia delle
aziende agricole coinvolte;

VISTA la Determinazione n. 437 del 30.12.2021 la quale è stato conferito apposito
incarico professionale al Dott. Agronomo Gregori Luca, per la redazione del progetto
esecutivo finalizzato alla partecipazione al citato bando;

Visto il Progetto Preliminare dei lavori di “SISTEMAZIONE E RIPRISTINO
FUNZIONALITA’ IDRAULICA CANALE PASQUALINI”, predisposto dal tecnico
come sopra incaricato, sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione
comunale, per l'importo stimato di € 219.800,00= di cui € 180.000,00= per lavori, ed €
39.800,00= per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti
elaborati:
Tav. 1a – Relazione Descrittiva
Tav. 2 – Corografia e Cartografia 1:10000
Tav. 3 – Planimetria Generale su base catastale 1:5000
Tav. 4a – Planimetria Catastale con tracciato oggetto di intervento (Tratto 1-2)
Tav. 4b – Planimetria Catastale con tracciato oggetto di intervento (Tratto 3-4)
Tav. 4c – Planimetria Catastale con condotta di mitigazione (Tratto A-B)
Tav. 4d – Planimetria Catastale con condotta di mitigazione (Tratto C-D)
e dal seguente QUADRO ECONOMICO:
a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni  €
180.000,00
(comprensivo degli oneri per la  Sicurezza)
b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
b1) Per IVA 10% sui lavori    €
18.000,00
b2) Per Spese Tecniche      €
18.000,00
b3) Per IVA su Spese Tecniche  €
3.800,00
TOTALE Progetto                 €    
219.800,00

Visto il Progetto Definitivo dei lavori di “SISTEMAZIONE E RIPRISTINO
FUNZIONALITA’ IDRAULICA CANALE PASQUALINI”, predisposto dal tecnico
come sopra incaricato, sulla base delle ulteriori indicazioni fornite

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 12-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



dall’Amministrazione comunale, dell'importo di € 225.542,75= di cui € 185́002,72=
per lavori, ed € 40.540,03= per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto
dai seguenti elaborati:

Relazione Descrittiva
Corografia e Cartografia 1:10000
Planimetria Generale su base catastale 1:5000
Planimetria Catastale con tracciato oggetto di intervento (Tratto 1-2)
Planimetria Catastale con tracciato oggetto di intervento (Tratto 3-4)
Planimetria Catastale con condotta di mitigazione (Tratto A-B)
Planimetria Catastale con condotta di mitigazione (Tratto C-D)
Documentazione Fotografica
Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico
Elenco Prezzi

e dal seguente QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI:
a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni  €
185́002,72
(comprensivo degli oneri per la  Sicurezza)
b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
b1) Per IVA 10% sui lavori    €
18.500,27
b2) Per Spese Tecniche      €
21.607,61
b3) Contributo integrativo EPAP  €
432,15
TOTALE Progetto                 €    
225.542,75

Ritenuti i progetti meritevoli di approvazione in relazione alle esigenze
dell’Amministrazione;

Visto l’art. 23, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;

Visto il  DPR 5 ottobre 2010 n. 207, per la parte non abrogata dal D. Lgs. 18.04.2016 n.
50;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

PROPONE

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente
proposta;

2) Di approvare il progetto preliminare dei lavori di “SISTEMAZIONE E
RIPRISTINO FUNZIONALITA’ IDRAULICA CANALE PASQUALINI”, redatto
dal Dr. Agronomo Gregori Luca, come sopra incaricato, sulla base delle indicazioni
fornite dall’Amministrazione comunale, per l'importo stimato di € 219.800,00= di cui €

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 12-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



180.000,00= per lavori, ed € 39.800,00= per somme a disposizione
dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:
Tav. 1a – Relazione Descrittiva
Tav. 2 – Corografia e Cartografia 1:10000
Tav. 3 – Planimetria Generale su base catastale 1:5000
Tav. 4a – Planimetria Catastale con tracciato oggetto di intervento (Tratto 1-2)
Tav. 4b – Planimetria Catastale con tracciato oggetto di intervento (Tratto 3-4)
Tav. 4c – Planimetria Catastale con condotta di mitigazione (Tratto A-B)
Tav. 4d – Planimetria Catastale con condotta di mitigazione (Tratto C-D)
e dal seguente QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI:
a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni  €
180.000,00
(comprensivo degli oneri per la  Sicurezza)
b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
b1) Per IVA 10% sui lavori    €
18.000,00
b2) Per Spese Tecniche      €
18.000,00
b3) Per IVA su Spese Tecniche  €
3.800,00
TOTALE Progetto             €

219.800,00

3) Di approvare il Progetto Definitivo dei lavori di “SISTEMAZIONE E
RIPRISTINO FUNZIONALITA’ IDRAULICA CANALE PASQUALINI”,
predisposto dal tecnico come sopra incaricato, sulla base delle ulteriori indicazioni
fornite dall’Amministrazione comunale, dell'importo di € 225.542,75= di cui €
185́002,72= per lavori, ed € 40.540,03= per somme a disposizione
dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

Relazione Descrittiva
Corografia e Cartografia 1:10000
Planimetria Generale su base catastale 1:5000
Planimetria Catastale con tracciato oggetto di intervento (Tratto 1-2)
Planimetria Catastale con tracciato oggetto di intervento (Tratto 3-4)
Planimetria Catastale con condotta di mitigazione (Tratto A-B)
Planimetria Catastale con condotta di mitigazione (Tratto C-D)
Documentazione Fotografica
Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico
Elenco Prezzi

e dal seguente QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI:
a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni  €
185́002,72
(comprensivo degli oneri per la  Sicurezza)
b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
b1) Per IVA 10% sui lavori    €
18.500,27
b2) Per Spese Tecniche      €
21.607,61
b3) Contributo integrativo EPAP  €
432,15

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 12-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



TOTALE Progetto                 €    
225.542,75

- Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa in
quanto il presente progetto risulta necessario alla richiesta di finanziamento la cui
realizzazione è condizionata al finanziamento medesimo;

- Di nominare responsabile del procedimento l’arch. Polimanti Giovanna, dipendente di
questo Ente;

Di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, 4 comma del TUEL
n. 267/2000.

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica da parte del responsabile dell'area/ servizio interessato (in quanto
la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE FAVOREVOLE
Arch. Giovanna Polimanti

- di regolarità contabile, da parte del responsabile dell'area/ servizio interessato (in
quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE FAVOREVOLE
Dott.ssa Marconi Anna

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giovanna Polimanti

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 12-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 12-02-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 341
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 24-05-21                                                       al  08-06-21

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             4082               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   24-05-21

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 24-05-21

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 12-02-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


